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Darwin pyrkii osoittamaan 
sukupuolivalinnan merkityk-
sen lajimme evoluutiossa. Hän 
vetoaa siihen, että jos ylipäänsä 
hyväksytään ihmisen kehittyneen 
muista eläimistä, on loogista 
hyväksyä myös sukupuolivalinta 
tekijänä ihmisen evoluutiossa, kos-
ka se korkeammilla eläimillä on to-
distettavasti aivan yleistä. Edelleen, 
koska ihmisellä on joukko ominai-
suuksia, joilla ei näytä olevan mi-
tään osuutta olemassaolokamppai-
lussa, täytyy otaksua niiden synty-
neen sukupuolivalinnan tuloksena. 
Ja ennen kaikkea, ellei sukupuoliva-
linta vaikuttaisi, olisivat sukupuolet 
samanlaiset lukuun ottamatta pri-
maarisia sukupuoliominaisuuksia. 
Näin on alimmissa eläinkunnan 
ryhmissä. Lopulta Darwin päätyy 
siihen, että sukupuolivalinta on 
ollut tärkein ihmisen biologista 
evoluutiota ohjannut voima. 

Kolmannen osan pohdinnoista 
osalla on kuitenkin vain historial-
linen mielenkiinto. Läpi koko teok-
sen Darwin osoittautuu melkoisek-
si rasistiksi puhuessaan jatkuvasti 
alemmista ja ylemmistä roduista. 
Tässä loppuosassa hänestä löytyy 
myös sukupuolisovinisti, kun hän 
kautta linjan pitää miehiä henki-
siltä kyvyiltään naisia etevämpinä. 
Edes Darwin ei siis kaikissa tapauk-
sissa pystynyt irtautumaan oman 
aikansa ennakkokäsityksistä. Bio-
logiastahan ei näille oletuksille tu-
kea löydy.   

Kirjaa lukiessa kiinnittyy muu-
ten huomio heti siihen, että se poik-
keaa Lajien synty -teoksesta siinä, 
että tässä on runsaasti viittauksia 
muiden tutkijoiden töihin. Lajien 
synnyssä on viittauksia hyvin niu-
kalti. (Myös myöhemmin ilmesty-
neessä teoksessa Tunteiden ilme-
neminen ihmisissä ja eläimissä on 

verraten paljon viittauksia). Seli-
tys näyttää olevan, että hyvin mo-
net tämän kirjan viittauksista kos-
kevat tutkimuksia, jotka on tehty 
Lajien synty -teoksen synnyttämän 
uuden näkemyksen innoittamina. 
Evoluution idea oli lyönyt läpi!

Teos päättyy upeasti toivorik-
kaaseen ja ylevään ylistykseen ih-
misen noususta orgaanisen as-
teikon huipulle. Päinvastoin kuin 
staattinen luomisteoria, dynaami-
nen evoluutioteoria tarjoaa Darwi-
nin mukaan ihmiselle toivoa vielä 
korkeammasta kohtalosta etäises-
sä tulevaisuudessa. Kuten tunnet-
tua, samantapainen hehkutus elä-
män kehityksen suurenmoisuu-
desta päättää Darwinin pääteok-
sen Lajien synty. 

Suomennos on erinomainen. 
Mitä muuta voisikaan odottaa, kun 
asialla on sellainen erittäin kokenut 
konkari kuin Anto Leikola, jolla on 
hyvin monipuolinen kielitaito ja 
tieteen historian tuntemus. Kaiken 
lisäksi hän on peruskoulutuksel-
taan biologi. Suomentaja on myös 
liittänyt tekstiin monia asiantunte-
via ja hyödyllisiä selventäviä huo-
mautuksia. Alussa luetelluista seit-
semästä Darwin-suomennokses-
ta Leikola on tehnyt tämän lisäksi 
kolme muutakin, nimittäin Kirja-
yhtymän kustantaman Lajien syn-
nyn sekä teokset Tunteiden ilmene-
minen ihmisissä ja eläimissä ja Elä-
mäni.

Kustantaja ansaitsee suurkiitok-
sen jälleen yhden luonnontieteen 
klassikon ottamisesta ohjelmaansa.
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Erkki Tuomioja ehti  kirjablogis-
saan  arvioida hyvinvointisosiolo-
gian professori  Juho Saaren teok-
sen ennen kuin olin lukenut teos-
ta edes puoleen väliin.    Tuomioja 
katsoo, että teoksessa on enem-
män omia mielipiteitä kuin Saaren 
aiemmissa teksteissä. Sekö mahtaa 
olla syynä, että teos oli selvästi luet-
tavampi kuin kirjoittajan aiemmat 
tekstit, jotka ovat monesti jääneet 
minulta kesken. 

 
Huono-osaisuuden notkelmien 

tutkiminen

Saari rakentaa yleensä tutkimuk-
sensa suurille, itse hankituille 
kvantitatiivisille aineistoille. Myös 
tämän tutkimuksen taustalla ovat 
tällaiset kvantitatiiviset aineistot, 
joita on pehmennetty haastat te-
luilla. Tutkimuksen idea na on tu-
tustuttaa lukijat sellai siin suomalai-
siin, jotka ovat yhteiskunnassam-
me kaikkein huono-osaisimpia. 
Tällaisiksi poh  jalla oleviksi ihmi-
siksi Saari on valikoinut asunnot-
tomat, joskin hän on tutkinut viime 
vuosina myös muita suhteellisesti 
ja abso luuttisesti köyhiä. Muiden 
köyhyystutkijoiden tavoin Saa-
ri pohtii erilaisia tapoja määritellä 
köyhyyttä ja huono-osaisuutta. Nä-
mä erilaiset määrittelyt  ja pohdin-
nat köyhyyden luonteesta etenevät 
suhteellisen rivakasti. Koska teksti 
ei ole itseisarvoista ideoiden pyörit-
telyä, se on miellyttävää luettavaa. 
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Köyhät muukalaisina

Saaren teoreettisena lähtökohtana 
on kaksi saksalaisen klassikkoso-
siologi Georg  Simmelin esseetä, 
joista toinen käsittelee köyhää ja 
toinen muukalaisia tai pikemmin-
kin vieraita. Nämä esseet on kirjoi-
tettu 1900-luvun alussa, jolloin niin 
sanottua universaalia sosiaalitur-
vaa ei tunnettu, kuten ei myöskään 
suhteellista köyhyyttäkään. Muu-
kalaisia  Simmelin  ajan Berliinissä 
eivät suinkaan olleet Simmel ja lu-
kuisat muut juutalaiset, jotka oli-
vat ainoa merkittävämpi etninen 
ryhmä ja jotka olivat lisäksi hyvin 
integroituneet saksalaiseen yh-
teiskuntaan, yliopistolaitokseen ja 
muuhun korkeakulttuuriin.  

Ajatus köyhistä muukalaisina 
tai vieraina oli 1800-luvun lopus-
sa ja 1900-luvun alussa monin ta-
voin läsnä Euroopassa. Aikaa lei-
masi uudenlainen kiinnostus köy-
hien ihmisten elämää kohtaan. Sil-
loin aloiteltiin köyhien tutkimista, 
syntyi tilastolaitoksia sekä haas-
tattelu- ja havainnointimenetel-
miä köyhien elämän valottami-
seen. Harjoitettiin myös erilaisia 
kunnallisia ja valtiollisia hyvän-
tekeväisyyden sekä filantropian 
muotoja avustusten ja vakuutus-
ten muodossa. Tuon ajan köyhien 
tutkimuksesta on käytetty ilmausta 
”kartan valkoisten läikkien kartoit-
taminen”. Julkisen vallan ja vapaa-
ehtoisten toimista puolestaan käy-
tettiin ilmausta ”sota köyhyyttä vas-
taan”.    Nousevan työväen liikkeen 
ja sen synnyttämän liikehdinnän 
ohella myös köyhyys oli tärkeä yh-
teiskunnallinen teema, johon Sim-
mel sosiologina otti kantaa.

Simmelin mukaan köyhästä 
ei tule köyhä olosuhteiden vuok-
si, olemalla köyhä, vaan siten, että 
yhteiskunnalliset instituutiot mää-

rittelevät hänet köyhäksi – tuol-
loin siis aloitteleva tutkimus, hy-
väntekeväisyys tai kunnat. Simme-
lin pohdinnat köyhästä ovat olleet 
niin sanottua aikalaisdiagnoosia, 
kun suhteellista köyhyyttä ei vielä 
tunnettu. Köyhiä auttoivat kirkko, 
muut hyväntekeväisyysjärjestöt 
sekä kunnat ja kaupungit. Jälkim-
mäiset tukivat lähinnä kunnolli-
sia tai ansaitsevia köyhiä. Niinpä 
köyhien määrittelyssä keskeistä oli 
juuri kunnollisten tai ansaitsevien 
köyhien löytäminen ja vastaavasti 
rajanveto niihin, jotka eivät olleet 
ansaitsevia. 

Simmelin tuotannossa on myös 
esseitä, joissa hän käsittelee toista 
tavallista tapaa määritellä ja kohda-
ta köyhiä, nimittäin hyväntekeväi-
syyttä. Simmel ei ollut hyvänteke-
väisyyden kannalla, vaan kannatti 
pikemminkin reformipolitiikkaa, 
ehkäpä juuri universaaleja etuuk-
sia, joskaan sellaisia ilmauksia ei 
tuolloisista teksteistä löydy.  Sim-
mel  kirjoittaa, että hyväntekeväi-
syyttä ei tulisi harjoittaa, sillä sii-
tä puuttuu rationaalinen harkin-
ta, koska naispuolisen hyvänteki-
jän toimintaa ohjaa pelkkä välitön 
tunne. 

Simmelin  pohdinnat köyhän 
määrittymisestä instituu tioiden 
avulla sopivat hyvin tutkimukseen, 
missä tutkittavien huono-osaisten 
joukko on tarkkaan määritelty. Eh-
käpä omaan aikaamme sopii sekin, 
että tutkimuksessa haetaan nimen-
omaan sellaisia ryhmiä, jotka ovat 
yhteiskunnassamme kaikkein sel-
vimmin huono-osaisia. Toisaal-
ta tutkitut (entiset) asunnottomat 
eivät olisi ehkä täyttäneet Simme-
lin  ajan kunnollisen köyhän kri-
teereitä, koska suurella osalla tut-
kituista oli alkoholi- tai muu päih-
deongelma.

Saari on tuottelias tutkija, jonka 
oman tuotannon luettelo on yli si-
vun pituinen lähdeluettelon kaik-
kiaan kahdeksastatoista sivusta. 
Pääteoreetikoksi valitulta Simme-
liltä lähteenä on käytetty kahta ly-
hyttä esseetä. Näiden esseiden aja-
tukset on upotettu oivaltavasti tut-
kimukseen, mutta mieluusti olisin 
nähnyt myös hieman paremman 
kehystyksen  Simmelin  ajatuksille. 
Toisaalta olen myös itse käyttänyt 
omassa väitöskirjassani hieman sa-
maan tyyliin, kehystämättä, muun 
muassa  Simmelin  (sosiaa lisen) 
etäisyyden ideaa, joka on muuka-
laisia koskevan esseen keskeinen 
näkökulma. 

 Ajatus muukalaisista, vieraista 
tai oudoista, mitä saksan termi 
die Fremden tarkoittaa, pitää sisäl-
lään näkemyksen sosiaalisesta ja 
fyysisestä etäisyydestä. Saarella on 
ajatuksena tutustuttaa lukijat tutki-
muksensa avulla tämän pienen vä-
häväkisen ryhmän elämään. Tutus-
tuttamisen tarkoitus on etäisyyden 
vähentäminen ja vastaavasti empa-
tian lisääminen. Sama motiivi ajoi 
myös filantrooppeja ja yhteiskun-
nan uudistajia reilut sata tai sata-
viisikymmentä vuotta sitten hei-
dän perehtyessään kaupunkien 
köy hien elämään tarkoituksenaan 
sen parantaminen.

 
Huono-osaisuuden omistaminen

Saari etsii tutkimuksessaan nykyi-
sistä tai entisistä pitkäaikaisista 
asunnottomista monenlaisia mää-
ritelmiä ja luonnehdintoja, jotka 
tekevät ryhmästä huono-osaisen. 
Hän kysyy huono-osaisten mää-
rittelyä myös muilta kansalaisil-
ta ja kansainvälisistä tilastoista se-
kä tietysti asunnottomilta itseltään. 
Tutkimuksen ideana on etsiä tälle 
huono-osaisten ryhmälle sekä ul-
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koisia että sisäisiä kriteereitä. Ul-
koisia kriteerejä ovat esimerkik-
si asunnottomien lukumäärä, su-
kupuoli, heidän tulonsa ja varalli-
suutensa, terveystilansa, nykyinen 
asuminen, perheet ja muut tärkeät  
ihmiset, palveluita järjestävät insti-
tuutiot sekä heidän vuokseen har-
joitettu politiikka. Hänen tutki-
miaan kaikkein huono-osaisimpia 
ihmisryhmiä, köyhyyden notkel-
missa olevia, ovat  laitosten asukit, 
kuten vangit ja mielenterveyskun-
toutujat, leipäjonojen käyttäjät ja 
pitkäaikaisasunnottomat.

Saaren pohdinnat niistä insti-
tuutioista, jotka osallistuvat 
sosiaa listen ongelmien määritte-
lyyn ja ratkomiseen ovat kiinnos-
tavia. Saari käyttää ilmausta ”omis-
taminen” tästä määrittely- ja rat-
kaisuprosessista. Omistamispro-
sessiin osallistuvat yliopistojen 
eri disipliinien, kuten sosiologi-
an, sosiaalipolitiikan ja moraalifi-
losofian, sekä tutkimuslaitosten li-
säksi eduskunta, oikeusministeriö, 
opetus- ja kulttuuriministeriö, so-
siaali- ja terveysministeriö, ympä-
ristöministeriö, sisäasiainministe-
riö ja työ- ja elinkeinoministeriö. 
Saaren havainto, että ilman ”omis-
tajuutta” huono-osaisuudelle ei ta-
pahdu mitään, on kiinnostava ja tu-
lee teoksessa havainnollistettua. It-
se olen nimittänyt ”omistamisen” 
prosessia tuotteistamiseksi, mut-
ta ymmärtääkseni Saari tarkaste-
lee samaa asiaa. Jäin myös mietti-
mään ministeriöiden listaa. Listas-
ta nimittäin puuttuu superministe-
riö, valtiovarainministeriö, joka ei 
tietenkään halua omistaa sosiaali-
sia ongelmia, mutta kykenee tehok-
kaasti estämään muita tarttumasta 
toimeen. Jos siis voisi esittää toi-
veen jatkotutkimukselle, niin Ville 
Yliaskan (2014; ks. arvio Tieteessä 

tapahtuu 3/2015, 63–66) väitöskir-
jasta voisi hyvinkin löytyä tietoa sii-
tä, kuinka huono-osaisten elämää 
parantavat reformit estetään.   

Omistajuuden kannalta on kiin-
nostavaa, että sosiaaliset oikeudet, 
hyvinvointivaltion prinsiipit tai 
moraalifilosofiset pohdinnat puut-
teenalaisten auttamisesta eivät var-
sinaisesti purreet, kun haluttiin pe-
rustella sitä, miksi asunnottomuus 
ei ole ihmisille hyväksi. Perusteluk-
si sen sijaan hyväksyttiin korkeim-
man hallinto-oikeuden linjaukset, 
joissa asuntoloiden suuria, jaet-
tuja tiloja pidettiin lainvastaisina, 
koska ne eivät taanneet asukkaille 
yksityisyyden suojaa. Yksityisyy-
den suojan takaaminen on siis ol-
lut tärkeämpi argumentti asunnon 
välttämättömyydelle kuin vaikkapa 
oma sänky tai mahdollisuus tehdä 
ruokaa. 

Asunto ensin

Asunnottomuuden vähentämiseen 
tarkoitettu ohjelma on tarkoitta-
nut kahta asiaa. Yhtäältä vanhoja 
asuntoloita on uudistettu sellaisik-
si, että kaikilla asukkailla on oma 
huone. Toisaalta se on merkinnyt 
myös, että asunnottomat ovat saa-
neet oman vuokra-asunnon. Oh-
jelmassa on ollut kantavana ideana 
”asunto ensin”, millä tarkoitetaan, 
että vasta asunnon tai asuntolapai-
kan saamisen jälkeen aletaan pa-
neutua ihmisen elämän kohenta-
miseen muiden palvelujen avulla. 
Esimerkiksi monilta pitkään asun-
nottomina olleilta puuttuvat taidot 
asua omassa asunnossa. Asunnot-
tomuusohjelma pitää sisällään se-
kä asuntoja, asuntolapaikkoja että 
asumiseen ja asunto-ohjelman toi-
meenpanoon liittyviä palveluita. 
Saari kuvaa asukkaiden valikointi-
prosessia suhteellisen huolellisesti, 

sanallisesti ja kuvioiden avulla. Yli-
päänsä tutkimuksessa on kuvioita, 
kaavioita, pylväitä ja diagramme-
ja runsaasti, omaan makuuni hie-
man liikaa.

Saari osoittaa konkreettisesti 
asunnottomuusohjelmien toimeen-
panoa kuvatessaan, että hyvin hoi-
dettu ”omistajuus” tuottaa tulosta. 
Asunnottomien määrä on tasaises-
ti laskenut huolimatta kohonneis-
ta asumiskustannuksista, yleisestä 
haluttomuudesta panostaa sosiaa-
listen ongelmien poistamiseen jne. 
Hän katsoo, että asunnottomuus-
ohjelmat kertovat, että uusi julkis-
johtaminen on tässä onnistunut.  
2000-luvulla toimeenpantujen pro-
jektien saavutukset asunnottomuu-
den vähentämisessä ovat sitäkin 
merkittävämpiä, koska samaan ai-
kaan yleinen eriarvoisuus ja suh-
teellinen köyhyys ovat lisääntyneet. 
Ohjelma on kallis yhtä asutettua ih-
mistä kohden, mutta koska henki-
lömäärät ovat pieniä, on hankkeen 
kokonaisrahoituskin suhteellisen 
pieni. 

Hanketta varten rakennetut 
tai vuokratut asunnot jäävät myös 
kuntien tai muiden rakennuttajien 
omaisuudeksi senkin jälkeen kun 
nykyisen asukin asuminen siinä 
lakkaa. Saari mainitsee, että aina-
kin ARA ja Raha-automaattiyhdis-
tys ovat olleet rahoittamassa han-
ketta, mutta ei tarkemmin kerro, 
miten suurella osuudella. Oma ko-
kemukseni Helsingin kunnallispo-
litiikasta antaisi hieman vihjettä sii-
hen, että kaupungin kannattaa ra-
kentaa vuokra-asuntoja, jos niihin 
saa avustusta valtiolta. Julkisilla va-
roilla rakennetut tai ostetut asun-
not voi myös myydä muutaman 
vuoden kuluttua. 

Asunnottomien asuntoihin si-
joitetut rahat eivät siis häviä mus-
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taan aukkoon, vaan kartuttavat jo-
ko kunnan tai kolmannen sekto-
rin toimijan kiinteistö-omaisuutta. 
Saari sanoo, että hän rajaa tutki-
muksensa ulkopuolelle projektin 
taloudellisten vaikutusten arvioin-
nin. Rajaus on hyvä, mutta toisaalta 
hän kuitenkin laskee projektin kus-
tannukset henkeä kohden ja myös 
miettii syitä siihen, että projekti on 
kalleudestaan huolimatta onnistu-
nut. Onnistumisen syiden pohdin-
noista en löytänyt kunnille tulevia 
taloudellisia etuja. Voin olla aivan 
hakoteillä, mutta nykyisen politii-
kan analysoinnissa päivä päivältä 
tärkeämmäksi  näyttää käyvä peri-
aate follow the money.

Saari on tässä tutkimuksessa 
käyttänyt myös laadullisia tutki-
musmenetelmiä, mikä on hänelle 
uutta. Hän käyttää ja näyttää haas-
tatteluja. Olen koko tutkijanelämä-
ni  käyttänyt ja opettanut laadulli-
sia menetelmiä ja pitänyt lähtö-
kohtana, että aineistot kehystetään 
tutkijan sanomisilla. Tutkija ei tie-
tenkään saa puhua haastateltavien 
päälle eikä kannata toistaa, mitä ih-
minen on sanonut. Ymmärsin ker-
tomukset vain siksi, että olen luke-
nut muitakin tutkimuksia entisistä 
asunnottomista. Hyvä perehdytys 
aiheeseen on esimerkiksi  tutki-
muksen lähdeluettelosta puuttuva 
Leena Autonen-Vaaraniemen väi-
töskirja (2009). 

Suurin osa tutkimuksessa haas-
tatelluista ihmisistä puhuu sellai-
sesta kohdasta elämäänsä, missä 
he voivat verrattomasti paremmin 
kuin ennen asunnottomina. Kaik-
ki elämäntarinat sisältävät perus-
juonen, jossa ennen oli huonom-
min kuin nyt, kurjan menneisyy-
den vastakohtana on nykyisen ti-
lanteen hienous. Haastateltujen 
ihmisten asuinolot ovat erilaiset, 

jotkut asuivat omissa asunnoissa 
itsenäisesti, toiset taas asuntolois-
sa, joskin omassa huoneessa. Asu-
mismuoto vaikuttaa ihmisen elä-
mäntapaan, mutta tämänkin asian 
lukija joutuu etsimään elämäkerto-
jen rivien välistä. Saari kyllä sanoo, 
että ei ole varsinaisesti kiinnostu-
nut asunnottomista, vaan huono-
osaisista, ja asunnottomat on va-
littu tutkimuksen aiheeksi edusta-
maan huono-osaisuutta eikä kodin 
puuttumista. Jos tarkoitus on käyt-
tää elämänkertoja sosiaalisen etäi-
syyden vähentämiseen, en ole aivan 
vakuuttunut siitä, että haastattelut 
toimivat toiveen suuntaan. 

Sipilän uuden hallituksen oh-
jelmaan on kirjattu eläkkeensaaji-
en asumistuen pienentäminen, mi-
kä on saanut monet eläkeläiset pel-
käämään asunnotonta tulevaisuut-
ta. Pyysin erästä tällaista ystävääni 
lukemaan teoksen. Hänen kom-
menttinsa haastatelluista oli, että 
hän ei kyennyt samastumaan näi-
hin ihmisiin. Jos edes pienituloi-
nen eläkeläinen ei kykene samas-
tumaan tutkimuksen huono-osai-
siin, onko kovin todennäköistä, 
että niin tekevät nykyiset päätök-
sentekijät hallituksessa tai minis-
teriöissä? Toivottavasti skeptismi-
ni on turhaa ja Saaren toive asun-
nottomuusohjelman jatkamisesta 
kantaa uuden hallituksen asialis-
talle.  Voi kyllä olla, ettei ongelma 
ole tutkimusten ratkaistavissa – oli-
vatpa niiden valinnat kuinka hyviä 
tahansa. 
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Korpit valokuvaajan 
ajatuksissa ja elämän 
luontokuvissa

 Mattias Tolvanen

Mika Honkalinna, Korppiretki. 
Maahenki 2015.

Mika Honkalinnan uusimman 
teoksen, lähes kokonaan musta-
valkoisiin luontokuviin perustu-
van korppikirjan Korppiretki en-
simmäiset selailukerrat herättävät 
kiinnostukseni. Käsissä on kaunis 
valokuvateos, joka ei ole vain luon-
tokuvilla kuvitettu kertomus korp-
pien elämästä.

Jos lukija odottaa eräretkestä 
kertovaa luontokirjaa, hän voikin 
lukea Kymenlaakson metsiin suun-
tautuneista retkistä, joiden tarkoi-
tuksena oli valokuvata korppeja ja 
samalla rengastaa korpinpoikasia. 
Erämaassa on elettävä luonnon eh-
doilla sekä myös yövyttävä kevät-
talven kylmässä, kosteassa ja räntä-
sateisessa metsässä, juuri siellä mis-
sä korpitkin elävät. 

Honkalinnan asenteet hankalia 
luonnonoloja kohtaan tuovat mie-
leeni Antti Leinosen hienon teok-
sen Ahman kintereillä (Maahenki 
2012), jonka talviöiset kuvaustilan-
teet ahman saapumista odotellessa 
kertovat aiheelleen omistautuneen 


